Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica autorizada a inclusão de meta no Plano Plurianual 2022/2025 e na
Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO/2025, bem como a abertura de Crédito Especial no
Orçamento Anual de 2025, no valor de R$ 321.015,14 (trezentos e vinte e um mil, quinze reais e
quatorze centavos), com a seguinte classificação orçamentária:

04 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
    01 – Secretaria de Agricultura
    20 – Agricultura
    606 – Extensão Rural
    0087 – Assistência e Acompanhamento a Produção

[...]

I - o recurso do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, através do Termo de
Convênio FPE nº 542/2025, firmado por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária,
Produção Sustentável e Irrigação, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); e

II - a redução das seguintes dotações orçamentárias, no valor de R$ 21.015,14
(vinte e um mil, quinze reais e quatorze centavos):
                        a) 04.01.20.606.0087.2004. 3.3.3.90.39.00 – 115591 .................... R$   12.662,03
                        b) 04.01.20.606.0087.2004. 3.3.3.90.30.00 – 115589 ...................  R$     8.353,11